



BURMISTRZ MIASTA KĘTRZYN

RN. 0004. 17. 2025

Kętrzyn, dnia 1 kwietnia 2025 r.

SiZ.0006.5.2025

Pan

Dariusz Duczek

Przewodniczący Rady Miejskiej w Kętrzynie

Szanowny Panie Przewodniczący,

na podstawie art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1673) w załączeniu przedkładam „Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Kętrzyn za 2024 r.”.

Do referowania ww. sprawozdań wskazuję Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kętrzynie.

Z poważaniem



Signed by /
Podpisano przez:

Karol Marcin Lizurej

Date / Data: 2025-
04-03 08:11

Do wiadomości:

1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętrzynie
ul. Poczтовая 11
11 – 400 Kętrzyn

Sporządziła:

Urszula Matukiewicz

***Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie
dla Miasta Kętrzyn za rok 2024.***

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie jest realizacją art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t. j. Dz. U. z 2024 poz.1673) zgodnie, z którym do zadań własnych gminy należy „opracowanie i realizowanie programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie”.

Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Miejskiej Kętrzyn w roku sprawozdawczym funkcjonował na podstawie uchwały XIX/130/16 Rady Miejskiej w Kętrzynie na podstawie Uchwały Rady Miejskiej w Kętrzynie nr LXXIV/554/2023 z dnia 29 czerwca 2023r. w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Miejskiej Kętrzyn. Zarządzeniem nr 239/2023 Burmistrza Miasta Kętrzyn z dnia 14.09.2023r. został powołany Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Miejskiej Kętrzyn w składzie 10 osobowym.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego w roku sprawozdawczym wchodził przedstawiciele: Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kętrzynie, Komendy Powiatowej Policji w Kętrzynie, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Sądu Rejonowego w Kętrzynie, Poradni Leczenia Uzależnień, oświaty, służby zdrowia oraz przedstawiciela organizacji pozarządowej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętrzynie zapewnia obsługę organizacyjno-techniczną i finansową Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Miejskiej Kętrzyn. W siedzibie MOPS wyodrębniony jest pokój, w którym odbywają się spotkania grup diagnostyczno-pomocowych oraz posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego. W budżecie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kętrzynie w roku sprawozdawczym wyodrębniono kwotę 15 000zł. na obsługę finansową Zespołu Interdyscyplinarnego, dodatkowo na obsługę zespołu z Urzędu Wojewódzkiego otrzymano dotację w kwocie 6000zł. Całkowity koszt obsługi ZI w 2024 r. wyniósł 13 782,14 zł.

Zespół Interdyscyplinarny spotykał się nie rzadziej niż co 2 miesiące, w 2024 r. odbyło się w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kętrzynie 7 posiedzeń Zespołu, które między innymi obejmowały:

- ✓ analizę trudności występujących przy wdrażaniu i realizowaniu procedury „Niebieskie Karty”,
- ✓ kierowanie sprawców przemocy domowej do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych i psychologiczno-terapeutycznych na wniosek członków grup diagnostyczno-pomocowych,

- ✓ analizowanie działań podejmowanych przez członków ZI w obszarze przeciwdziałania przemocy,
- ✓ omówienie i analizowanie bieżących spraw Zespołu Interdyscyplinarnego,
- ✓ opracowanie diagnozy zjawiska przemocy na terenie Miasta Kętrzyn, która posłużyła do wyznaczenia kierunku działań Gminnego Programu,
- ✓ opracowanie projektu Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla miasta Kętrzyn na lata 2025-2030
- ✓ przedstawienie sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za 2023 r.,
- ✓ analizę i rozważanie poprawy funkcjonowania Zespołu i grup diagnostyczno-pomocowych oraz współpracy z jednostkami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej,
- ✓ ocenę obserwowanych tendencji w procedurze „Niebieskie Karty” tj. wzrost liczby sporządzanych formularzy „Niebieskie Karty-A” względem osób nieletnich oraz osób w podeszłym wieku doświadczających przemocy,
- ✓ omawianie sytuacji rodzin, u których dochodziło do przemocy domowej i sprawy zostały skierowane do prokuratury, rozważania możliwości pomocy rodzinom z wyjątkowo złożonymi problemami.

Zespół na bieżąco gromadzi dane niezbędne do sporządzenia sprawozdania do krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Aktualizowana baza danych umożliwia dokonanie rzetelnej analizy zjawiska przemocy domowej na terenie miasta Kętrzyn. Każdego roku do 10 lutego sporządzane jest szczegółowe sprawozdanie do Urzędu Wojewódzkiego obejmujące realizację zadań ujętych w Krajowym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, sprawozdania oceniające czynniki ułatwiające i utrudniające udzielanie pomocy osobom uwikłanym w problem przemocy domowej, sprawozdania dotyczące oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych oraz wiele innych jednorazowych sprawozdań dotyczących zjawiska przemocy domowej.

Zespół Interdyscyplinarny na bieżąco przekazuje lokalnym szkołom, stowarzyszeniom, KPP ulotki informacyjno-profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej, rówieśniczej, przemocy seksualnej. Na bieżąco rozpowszechniał ulotki w ośrodku pomocy społecznej wraz z systematycznym zamieszczaniem informacji o formach wsparcia i placówkach pomocowych na tablicach ogłoszeń i stronie internetowej Miejskiego Ośrodka pomocy Społecznej

w Kętrzynie. ZI współpracuje systematycznie z instytucjami tj. Policją, Prokuraturą, Sądem, PCPR i innymi podmiotami, którym przekazuje dane dotyczące przemocy.

Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego regularnie spotyka się oraz nawiązuje kontakt telefoniczny z członkami grup diagnostyczno-pomocowych tj. pracownikami socjalnymi, dzielnicowymi Komendy Powiatowej Policji, kuratorami, asystentem rodziny oraz pedagogami w celu omawiania na bieżąco sytuacji rodzin objętych procedurą „Niebieska Karta” oraz podniesienia jakości i skuteczności podejmowania działań na rzecz osób doświadczających i stosujących przemoc. Na spotkaniach omawiano bieżące problemy związane z realizacją procedury „Niebieskie Karty”.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego aktywnie włączyli się w działania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kętrzynie w ramach **Ogólnoswiatowej Kampanii „Biała wstążka”**, które podejmowane były w okresie od 25 listopada do 10 grudnia.

Na *stronie internetowej* Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na bieżąco są aktualizowane informacje o placówkach wspierających osoby doznające i stosujące przemoc. Na stronie internetowej, na portalach społecznościowych oraz podczas spotkań i rozmów z osobami doświadczającymi przemocy udostępniano i rozpowszechniano informację o aplikacji mobilnej **„Twój Parasol”**. Aplikacja ta stanowi praktyczne i skuteczne narzędzie skierowane do ww. osób, dzięki któremu osoby narażone na sytuacje związane z przemocą w rodzinie mogą uzyskać wsparcie i informacje. Jedną z ważniejszych funkcji aplikacji jest możliwość prowadzenia ukrytego notatnika, dzięki któremu można w szybki sposób zrobić zdjęcie lub nagrać film, co później może służyć jako materiał dowodowy. Rozpowszechniano informację o telefonach zaufania dla dzieci (116 111) oraz o numerach telefonu Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”.

W 2024 r. na wniosek członków grup diagnostyczno-pomocowych do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących sprawców przemocy domowej została skierowana 1 osoba a do udziału w programie psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc zostały skierowane 2 osoby (wszyscy dostarczyli zaświadczenia potwierdzające zgłoszenie się do udziału w programie).

Szkolenia w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej podejmowane przez członków ZI, grup diagnostyczno-pomocowych.

Superwizja pracy socjalnej w okresie od I do X 2024 r. uczestniczyło 14 pracowników socjalnych i 1 asystent rodziny (16.02, 15.03, 10.05, 07.06, 30.08, 11.10. 2024 r.)

„Podstawy wszczęcia i realizacji procedury Niebieskie Karty, monitoringu osób uczestniczących w procedurze NK”. Szkolenie online w dniu 24.05.2024 r. Uczestniczyło w szkoleniu 10 pracowników socjalnych.

W dniu **19.06.2024r.** Przewodnicząca i Zastępca Przewodniczącej uczestniczyli w naradzie roboczej zorganizowanej przez Wydział Polityki Społecznej Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie, która miała na celu zwiększenie jakości i efektywności działań podejmowanych na rzecz osób uwikłanych w przemoc.

„Zadania i szczególna rola Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego jako lidera przeciwdziałania przemocy domowej na terenie gminy. Dokumentacja Zespołu Interdyscyplinarnego w świetle znowelizowanej Ustawy o p.p.d. na podstawie Regulaminy funkcjonowania ZI. Praktyczne omówienie najważniejszych zadań członków Zespołu oraz zasad dokumentowania podejmowanych przez nich działań”. W szkoleniu online w dniu 28.08.2024 r. uczestniczyła przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego i zastępca.

Wszyscy członkowie Zespołu interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych we **wrześniu br.** uczestniczyli w obowiązkowym Szkolenie dla członków gminnych zespołów interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania przemocy domowej oraz grup diagnostyczno-pomocowych w województwie warmińsko-mazurskim (formuła online).

W dniu **18.10.2024 r.** uczestniczyło 2 pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w konferencji wojewódzkiej pt. **„Dzieciństwo bez Przemocy”** zorganizowanej w ramach Ogólnopolskiej Kampanii „Dzieciństwo bez Przemocy” zainicjowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na rzecz Ochrony Dzieci w partnerstwie z Rzeczniką Praw Dziecka.

Podczas konferencji omówione zostały tematy:

- pracy z rodzicem krzywdzącym dziecko,
- kierowanie wniosków do sądu o wgląd w sytuację małoletnich,
- pomoc dzieciom krzywdzonym.

„Dialog motywujący- profesjonalny sposób rozwiązywania problemów na drodze dialogu”. Szkolenie stacjonarne w dniu 28-29.10.2024 r. dla 2 pracowników socjalnych.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętrzynie zgodnie z założeniami programu w sposób ciągły zapewnia osobom doświadczającym przemocy dostęp do poradnictwa prawnego, wsparcia psychologicznego i terapeutycznego między innymi w ramach Punktu Konsultacyjnego dla Osób i Rodzin w Kryzysie. Codziennie w godzinach funkcjonowania ośrodka pomocy społecznej każdy może skorzystać z szeroko pojętego poradnictwa, którego udzielają pracownicy socjalni.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętrzynie w ramach interwencji kryzysowej podejmuje działania na rzecz osób i rodzin będących w stanie kryzysu w celu przywrócenia równowagi psychicznej i umiejętności samodzielnego radzenia sobie, a dzięki temu zapobieganie przejściu reakcji kryzysowej w stan chronicznej niewydolności psychospołecznej. Interwencja kryzysowa jest świadczeniem niepieniężnym z pomocy społecznej, a jej udzielenie nie jest uzależnione od spełnienia kryterium dochodowego.

Ośrodek zapewnia również *wsparcie finansowe* w postaci świadczeń pieniężnych (zasiłki na dożywianie, pokrycie kosztów posiłku dzieciom w szkołach i przedszkolach, zasiłki okresowe) osobom uwikłanym w przemoc domową spełniających kryteria zgodnie z Ustawą o Pomocy Społecznej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętrzynie w każdej sytuacji istnienia podejrzenia lub ryzyka zaniedbań względem dzieci, zagrożenia bezpieczeństwa lub życia nieletnich, zaniedbań rodzicielskich, stosowania przemocy, braku umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, które mają destrukcyjny wpływ na rozwój dzieci lub osób niepełnosprawnych zamieszkujących w rodzinie oraz w przypadku każdej niepokojącej sytuacji, która może wpływać na bezpieczeństwo osób wchodzących w skład rodziny, np. nadużywanie alkoholu czy różnego typu uzależnienia, składa wnioski o wgląd w sytuację oraz podjęcie przez Sąd stosownych kroków.

W 2024 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach podejmowanych działań interwencyjnych przesłał:

- 4 wnioski do Sądu Rejonowego w Kętrzynie o wgląd w sytuację małoletnich,
- 2 wnioski do Sądu Rejonowego w Kętrzynie o leczenie psychiatryczne bez zgody osoby

Pracownicy socjalni ośrodka podejmują interwencje w rodzinach, w których istnieje podejrzenie, że dochodzi do przemocy. W okresie od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r. wypełnili 7 formularzy „NK-A” wszczynających procedurę „Niebieskie Karty” w 7 rodzinach. W 2024 roku pracownicy socjalni uczestniczyli w 220 spotkaniach grup diagnostyczno- pomocowych na rzecz 61 rodzin objętych działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty”;

Asystent rodziny w roku 2024 r. współpracował z 14 rodzinami znajdującymi się w trudnej sytuacji życiowej oraz przejawiającymi trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, zagrożonymi przemocą domową (w 1 rodzinie była prowadzona procedura „Niebieskie Karty”, asystent rodziny był członkiem grupy diagnostyczno-pomocowej). Współpraca z asystentem rodziny obejmowała: podnoszenie kompetencji, wzmacnianie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców, edukacja i wdrażanie pozbawionych przemocy metod wychowawczych, edukacja w zakresie konstruktywnego komunikowania się i rozwiązywania konfliktów, wyznaczania dzieciom pozytywnych granic. Asystent uczestniczył w spotkaniach grup diagnostyczno-pomocowych i realizował plan pomocy rodzinie.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej od 2015 r. angażuje się w **Ogólnoswiatową Kampanię „Biała Wstążka”**, która każdego roku odbywa się w okresie od 25 listopada do 10 grudnia. Okres Kampanii nie jest przypadkowy, ponieważ dnia 25 listopada obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Eliminacji Przemocy wobec Kobiet, natomiast 10 grudnia Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka.

Działania w ramach w/w Kampanii zostały sfinansowane z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w wysokości 5 000 zł i zrealizowane w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar w Rodzinie dla Miasta Kętrzyn na lata 2021-2026 (pkt. III, cel 2 i 3).

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętrzynie zrealizował następujące działania:

1. **Dnia 15 listopada** w mediach społecznościowych udostępniono spot zachęcających mieszkańców miasta do wyrażenia sprzeciwu wobec przemocy, w formie ukazania „Mojego świata bez przemocy” poprzez sztukę. Ogłoszone działanie miało na celu pobudzenie lokalnej społeczności do refleksji na temat problemu przemocy oraz zachęcenie do aktywności artystycznej. Efektem było stworzenie wystawy „Mój świat bez przemocy”, która była dostępna w Łoży Masońskiej w dniach **od 2 do 17 grudnia br.** Wystawa zawierała 32 prace. Również dnia 15 listopada ukazał się spot zachęcający mieszkańców miasta do stworzenia lokalnego symbolu wyrażającego sprzeciw wobec przemocy. wszystkich mieszkańców zachęcono do wykonania fragmentu szalika, by powstałe elementy połączyć w jeden szalik. Szalik miał się stać symbolem opieki nad osobami doświadczającymi przemocy.
2. **Dnia 09 grudnia** w siedzibie Stowarzyszenia im. Arno Holza dla porozumienia Polsko-Niemieckiego odbyły się warsztaty z zakresu praw człowieka (licealiści łącznie 12 osób). Warsztaty zostały przygotowane i przeprowadzone w ramach obowiązków służbowych

(nieodpłatnie) przez wykwalifikowanego w tym zakresie pedagoga szkolnego. Działanie spotkało się z bardzo pozytywnym odbiorem uczestników, którzy wyrazili chęć udziału w warsztatach o charakterze międzypokoleniowym. Warsztaty zakończono słodkim upominkiem tzw. „Batonikiem MOCY”.

3. Na każdym batonie umieszczono jedno z podstawowych praw człowieka (batoniki różniły się, ponieważ na każdym było zapisane jedno z wielu podstawowych praw człowieka) oraz numery telefonów instytucji udzielających pomocy i wsparcia osobom uwięzonym w przemoc. Uczestnicy warsztatów otrzymali również gadzety profilaktyczne tj. długopisy i magnesy na lodówkę z hasłem „Przemoc Karmi się milczeniem”.
4. **Dnia 10 grudnia odbyło się uroczyste podsumowanie** Kampanii w Łoży Masońskiej przy wsparciu Stowarzyszenia im. Arno Holza dla porozumienia Polsko-Niemieckiego. W ramach spotkania odbyły się:
 - promocja Kampanii „Biała Wstążka” zebranych gościom przedstawiono jej główne założenia oraz zadania realizowane na rzecz przeciwdziałania przemocy przez Miejski ośrodek Pomocy Społecznej,
 - występ wokalny lokalnej artystki, która na okoliczność „Białej Wstążki” zaśpiewała piosenkę „Miłość to czas” do której napisała słowa i skomponowała muzykę.
 - w mediach społecznościowych MOPS pojawiły się również dwa występy taneczne. Dwie uczennice z Powiatowego Centrum Edukacyjnego w Kętrzynie za pośrednictwem opowiedziały historię krzywdzenia i przeciwstawienia się przemocy. Natomiast uczennice szkoły podstawowej tańcem przedstawiły świat bez przemocy,
 - wręczenie upominków osobom i instytucjom zaangażowanym w stworzenie wystawy „Mój świat bez przemocy”. Łącznie w ramach podziękowania za zaangażowanie rozdano **37 paczek** zawierających materiały piśmiennicze, papierowe, plastyczne, malarskie, dekoracyjne, rękodzielnicze, tekstylne umożliwiające stworzenie kolejnych prac związanych z rysunkiem, malarstwem czy rękodziełem,
 - prezentacja szalika stworzonego przez mieszkańców miasta w okresie Kampanii. Założeniem pomysłodawców było stworzenie lokalnego symbolu dotyczącego przeciwstawianiu się wszelkim form przemocy. Stworzony szalik ma ok 30 m długości i składa się z 53 elementów. Do akcji włączyły się ok. 53 osoby. Do powstania szalika przyczyniły się lokalne organizacje pozarządowe oraz instytucje publiczne. Aktualnie za pośrednictwem mediów społecznościowych trwa dyskusja dotycząca miejsca wyeksponowania szalika.

W spotkaniu podsumowującym dnia 10 grudnia wzięło udział **około 80 - 90** osób. Dzieci i młodzież z lokalnych szkół, seniorzy z Centrum Spotkań Seniora w Kętrzynie, uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej i Środowiskowego Domu Samopomocy w Kętrzynie, mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Kętrzynie, pedagodzy, pracownicy socjalni, przedstawiciele Komendy powiatowej Policji w Kętrzynie, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Miejskiej oraz Radni Rady Miejskiej w Kętrzynie.

Łącznie dnia 9 i 10 grudnia rozdano 50 „Batoników Mocy”, 200 długopisów, 50 magnesów na lodówkę z hasłem „Przemoc Karmi się milczeniem” oraz 100 ołówków z numerem telefonu na infolinię wspierającą osoby doznające przemocy. Na spotkaniu były rozdawane symboliczne „Białe Wstążki”, ulotki dotyczące form i miejsc wsparcia osób doświadczających i stosujących przemoc. Rozdano ok 120 sztuk ulotek jednocześnie udzielając informacji w zakresie idei Kampanii „Biała Wstążka”, specyfiki zjawiska przemocy, roli świadka i dostępnych form wsparcia, wykaz miejsc możliwości zgłoszeń przemocy w rodzinie). Co roku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej jest aktualizowana tablica informacyjna zawierająca wskazówki dotyczące miejsc i form wsparcia, porozumienia i wychowania bez przemocy.

W ramach przeprowadzonych działań Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej nawiązał współpracę z Urzędem Miasta w Kętrzynie (pomoc w nagraniu spotu), Miejską Biblioteką Publiczną w Kętrzynie (udostępnienie miejsca na zorganizowanie wystawy), Stowarzyszeniem im. Arno Holza dla Porozumienia Polsko-Niemieckiego (udostępnienie sali na warsztaty o prawach człowieka

i podsumowanie kampanii, tworzenie i łączenie elementów szalika, pomoc w zorganizowaniu wystawy), Stowarzyszeniem Kulturalnym „Konik Mazurski (tworzenie i łączenie elementów szalika), Kętrzyńskim Centrum Kultury (zorganizowanie nagłośnienia).

Rozliczenie przyznanej kwoty 5 000 zł:

- 3 139,06 zł – zakup materiałów papierniczych i pomocniczych do przeprowadzenia warsztatów, zakup materiałów do wykonania białych wstążek, przygotowanie zaproszeń, podziękowań, „Batoników MOCY”,
- 1 220 zł – projekt i wydruk 25 plakatów promujących Kampanię „Biała Wstążka”, 100 długopisów z grawerem i 100 długopisów z nadrukiem,

- 280 zł – zakup gadżetów profilaktycznych tj. 26 przypinek, 30 magnesów z hasłem „Przemoc karmi się milczeniem”,
 - 229,98 zł – zakup gier edukacyjnych,
 - 99,50 zł – zakup 50 batonów na „Batonika MOCY”.
- Łącznie: 4 968,54 zł.**

Komenda Powiatowa Policji w Kętrzynie.

Do głównych działań Policji, chroniących ofiary przemocy domowej w okresie sprawozdawczym, zgodnie z obowiązującym prawem należało, m.in.:

- ✓ podejmowanie interwencji w środowisku, a w przypadku podejrzenia przemocy domowej wszczynanie procedury „Niebieskie Karty”,
- ✓ sporządzenie dokładnego opisu zdarzenia (notatka urzędowa),
- ✓ zatrzymanie sprawców przemocy domowej stwarzających zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzkiego, a także mienia,
- ✓ w przypadku stwierdzenia zagrożenia życia lub zdrowia osoby dotkniętej przemocą domową, policjanci wydawali nakaz sprawcy natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakaz zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. Nakaz lub zakaz obowiązuje przez okres 14 dni, z możliwością przedłużenia czasu jego obowiązywania przez sąd. W 2024 r. wydano 15 nakazów opuszczenia mieszkania.
- ✓ zatrzymania osoby podejrzanej, jeżeli istnieje uzasadnione przypuszczenie, że popełniła ona przestępstwo z użyciem przemocy na szkodę osoby wspólnie zamieszkującej a zachodzi obawa, że ponownie popełni przestępstwo z użyciem przemocy wobec tej osoby, zwłaszcza gdy popełnieniem takiego przestępstwa grozi,
- ✓ wszczęcie postępowania przygotowawczego przeciwko sprawcy przemocy w przypadku zgłoszenia lub stwierdzenia popełnienia przestępstwa,
- ✓ podjęcie działań prewencyjnych wobec sprawcy przemocy,
- ✓ udzielenie informacji ofiarom przemocy o możliwości uzyskania pomocy.

Czterech dzielnicowych z rejonu Miasta Kętrzyn regularnie uczestniczy dwa razy tygodniu w spotkaniach grup diagnostyczno-pomocowych w związku z realizacją procedury „Niebieskie Karty”.

Gminna Komisja Rozwiązywania problemów Alkoholowych

W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla miasta Kętrzyn na lata 2024- 2025 funkcjonuje Punkt Konsultacyjny dla Osób i Rodzin w Kryzysie z siedzibą w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej. Wsparcie obejmuje porady prawne, psychologiczne, psychoterapeutyczne oraz wsparcie terapeutyczne leczenia uzależnień. z którego wsparcia korzystają osoby doświadczające przemocy oraz zagrożone przemocą. Wskazana pomoc jest niezbędna z uwagi na wskazywany problem uzależnienia i nadużywania alkoholu przez osoby stosujące przemoc, bądź przejawiające zachowania agresywne po spożyciu alkoholu.

W roku sprawozdawczym działalność Punktu Konsultacyjnego obejmowała:

- ✓ udzielanie konsultacji i poradnictwa dla osób uzależnionych, współuzależnionych,
- ✓ udzielanie informacji na temat szkodliwości używania narkotyków, dopalaczy, alkoholu,
- ✓ informowania osób zainteresowanych o metodach leczenia od uzależnień,
- ✓ wspieranie motywacji do leczenia z uzależnieniami,
- ✓ przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,
- ✓ poradnictwo psychologiczne i psychoterapeutyczne,
- ✓ konsultacje terapeutyczne,
- ✓ porady prawne.

Działalność Punktu Konsultacyjnego dla Osób i Rodzin w Kryzysie w 2024 r.:

- Radca Prawny - wykonał 96 godzin dyżurów podczas, których udzielił pomocy prawnej 79 mieszkańcom Kętrzyna.
- Psycholog - wykonał 540 godzin dyżurów, przeprowadzono 519 konsultacji dla 168 osób.
- Terapeuta uzależnień - wykonał 300 godzin dyżurów, udzielił 238 konsultacji dla 95 osób.
- Psychoterapeuta - w ramach prowadzonej działalności wykonał 540 godzin dyżurów podczas, których udzielił 790 konsultacji dla 114 osób.

Specjaliści z Punktu Konsultacyjnego udzielili 102 porady osobom powyżej 59 roku życia.

- a) Udzielanie rodzinom, w których wystąpiły problemy uzależnień, pomocy psychospołecznej i prawnej, w szczególności przed przemocą w rodzinie - GKRPA prowadzi postępowanie na wniosek rodziny, sąsiadów, instytucji, policji i kuratora sądowego, którego celem jest udzielenie pomocy osobie bezpośrednio dotkniętej problemem uzależnienia oraz jej rodzinie.

- b) Motywowanie osób nadużywających alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego_procedura zobowiązania do leczenia odwykowego w stosunku do osób nadużywających alkoholu rozpatrywana jest podczas podzespołu ds. leczenia w skład, którego wchodzi dwóch lub trzech przedstawicieli GKRPA.
- c) Finansowanie szkoleń z zakresu rozwiązywania problemów uzależnień i przeciwdziałania przemocy dla członków zespołu interdyscyplinarnego, nauczycieli, policji, pracowników pomocy społecznej.

Prowadzenie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych:

Wypoczynek zimowy:

- ✓ półzimowiska profilaktyczne w:
 - Szkole Podstawowej nr 1 w Kętrzynie dla 90 uczniów w wieku 8 - 12 lat,
 - Szkole Podstawowej nr 3 w Kętrzynie dla 50 uczniów w wieku 8 -12 lat,
 - Szkole Podstawowej nr 5 w Kętrzynie dla 60 uczniów w wieku 8 - 12 lat.

Wypoczynek letni:

Półkolonie profilaktyczne zorganizowane w:

- Szkole Podstawowej Nr 3 od 05-16.08.2024r.– uczestniczyło 35 dzieci w wieku 7 - 11 lat ,
- Szkole Podstawowej Nr 1 od 01-12.07.2024r.– uczestniczyło 112 dzieci w wieku 7 - 11 lat,
- Kolonia w ośrodku wypoczynkowym „Kętrzyńska Przystań” od 08.08.2024 r. - 17.08.2024 r.- udział wzięło 74 dzieci w wieku 9 – 13 lat,
- profilaktyczne zajęcia w: przedszkolu „Smerfowa Kraina”, przedszkolu „Malinka”, Szkole Podstawowej Nr 1, Szkole Podstawowej Nr 3 oddziałach przedszkolnych przy tejże szkole, Szkole Podstawowej Nr 4, Szkole Podstawowej Nr 5.

- Kampania z zakresu zdrowia psychicznego i fizycznego pn. „Rowerowy Maj”- w edukacyjno- wychowawczo- profilaktycznym wydarzeniu promującym zdrowy styl życia wśród mieszkańców Kętrzyna udział wzięły 1454 osoby.
- Realizacja programu profilaktycznego pn. „Cyberpułapka” oraz „Poznaj siebie sam”: dla 109 uczniów z klas pierwszych Zespołu Szkół im. Marii Curie – Skłodowskiej w Kętrzynie.
- Udział 200 uczniów z klas 4- 8 ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Kętrzynie w spektaklach profilaktycznych mających na celu podnoszenie świadomości na temat aktualnych zagrożeń związanych z niewłaściwymi wyborami młodych ludzi oraz konsekwencji wynikających z tychże wyborów. Spektakle miały formę interaktywnego dialogu, zmuszały widzów do szerszego spojrzenia na świat i przyszłość, nie tylko na to co dzieje się tu i teraz.
- Akcja edukacyjna pn. „Hazard? Nie daj się wciągnąć!”- organizowana przez Krajową Izbę Skarbową, której uczestnikami byli uczniowie kętrzyńskich szkół podstawowych.
- Realizacja programu rekomendowanego przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom pn. „Deбата” mającego na celu opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej wśród uczniów klas 7-8 kętrzyńskich szkół podstawowych, udział w warsztatach wzięło 213 uczniów, 101 chłopców oraz 112 dziewczynek.
- Szkolny Przegląd Przedstawień Profilaktycznych pn. „Żyję aktywnie, zdrowo i bezpiecznie” zorganizowany w Szkole Podstawowej nr 5 w Kętrzynie dla uczniów i wychowawców klas 4 – 8, mający na celu podnoszenie świadomości na temat konsekwencji zdrowotnych i społecznych wynikających z używania środków psychoaktywnych.
- Wdrożenie w kętrzyńskich szkołach podstawowych innowacyjnego systemu Resql mającego za zadanie umożliwienie uczniowi bezpiecznego i anonimowego przekazania Interwentowi (nauczycielowi) informacji o przemocy, wskazania czasu i miejsca aktu przemocy, wskazania osoby doświadczającej i stosującej przemoc.

GKRPA w roku sprawozdawczym również współpracowała z Zespołem Interdyscyplinarnym, przedstawiciel brał czynny udział w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego. W stosunku do osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację nieletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój i porządek publiczny GKRPA prowadzi postępowanie na wniosek rodziny, sąsiadów, instytucji, policji i kuratora sądowego, którego celem jest udzielenie pomocy

osobie bezpośrednio dotkniętej problemem uzależnienia oraz jej rodzin. W 2024 r. do GKRPA złożono 25 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego wobec osób nadużywających alkoholu. Wnioski o zobowiązanie do leczenia odwykowego w stosunku do osób nadużywających alkoholu rozpatrywane są podczas spotkania zespołu motywacyjno - interwencyjnego w skład, którego wchodzi dwóch przedstawicieli GKRPA. Celem zespołu jest motywowanie do podjęcia leczenia osób nadużywających alkoholu zgłaszanych wnioskiem do Komisji. Zespół w drodze procedury, kieruje również osoby zgłoszone na badanie do biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego.

Przedstawiciel GKRPA powoływany był do grup diagnostyczno-pomocowych w związku z wszczętą w rodzinach procedurą „Niebieskie Karty”, monitoruje postępowanie dotyczące procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego.

Poradnia Leczenia Uzależnień

Poradnia Leczenia Uzależnień świadczy pomoc terapeutyczną skierowaną do osób dorosłych i młodzieży:

- terapia osób uzależnionych od alkoholu i/ lub innych substancji psychoaktywnych,
- terapia uzależnień behawioralnych,
- terapia osób współuzależnionych i DDA,
- wsparcie i poradnictwo osób doświadczających przemocy w rodzinie,
- edukację osób stosujących przemoc w rodzinie.

Wskazane działania są podstawowymi i głównymi zadaniami realizowanymi w ramach działalności Poradni Leczenia Uzależnień.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

Poza obligatoryjnymi działaniami na rzecz przeciwdziałania zjawisku przemocy domowej aktywnie współpracuje z Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie wspierania rodzin z problemem przemocy. W swojej ofercie posiada bezpłatne poradnictwo prawne i wsparcie psychologiczne. Co roku podejmuje działania zmierzające do realizacji oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych. Każdorazowo na wniosek Zespołu Interdyscyplinarnego czy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kętrzynie zapewnia schronienie osobom będącym w kryzysie, w tym uwięzonym w przemoc domową. W roku objętym sprawozdaniem została skierowana jedna osoba do Ośrodka Interwencji

Działania profilaktyczne podejmowane przez placówki oświatowe w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej na terenie Miasta.

**Działania w ramach Szkolnego Programu Profilaktyczno - Wychowawczego
w Szkole Podstawowej nr 1 w Kętrzynie,**

1. Działania podejmowane przez szkołę :

- spotkanie z przedstawicielem KPP Kętrzyn, klasy 1: **Czujemy się bezpieczni**, około 100 uczniów, wrzesień 2024.
- **Bezpieczna droga do szkoły**, klasy 1 – 3, około 280 uczniów, wrzesień 2024.
- **Bezpieczni w Internecie**, klasy 1 – 3, około 280 uczniów, październik 2023.
- **Bezpieczeństwo dzieci w sieci**, klasy 1 – 3, około 280 uczniów, październik 2023.
- **Wreszcie razem, bez przemocy** - konkurs plastyczny w klasach 1 – 3, około 280 uczniów, listopad
- **Grunto to dobre wychowanie....** , zajęcia edukacyjno - profilaktyczne w klasach 1 – 3, około 280 uczniów.
- zajęcia edukacyjno - profilaktyczne w klasach 1- 5 oraz konkurs plastyczny: **Razem bez przemocy**, około 300 uczniów.
- **Szanuję i bezpiecznie nie publikuję!**, klasy 3 – 8, około 433 uczniów.
- zajęcia edukacyjno - profilaktyczne w klasach 4 - 8 oraz konkurs plastyczny: **Wolni od uzależnień**.
- **Palenie papierosów = profilaktyka**, klasy 7 – 8, około 120 uczniów.
- spotkania ze szkolnymi specjalistami: psycholog i pedagog – zajęcia profilaktyczne z zakresu eliminowania lęku szkolnego.
- **Bezpieczeństwo uczniów** – spotkania profilaktyczno – wychowawcze z przedstawicielami Straży Miejskiej i Straży Pożarnej,
- **Poznajemy emocje przez bajko terapię-** zajęcia o emocjach). Zajęcia były prowadzone w klasach 2 ok. 100 uczniów.
- udział szkoły w konkursach ogólnopolskich i lokalnych promujących integrację społeczną i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu: udział uczniów w Ogólnopolskiej Akcji Kocham Słyszeć, akcja społeczna Kolorowa Skarpeta - Dzień Świadomości Zespołu Dawna, Niebieska Jedyńka - kwiecień miesiącem autyzmu - działania na terenie szkoły.
- zajęcia lekcyjne w/g planu szkolnych specjalistów w ramach profilaktyki i wychowania oraz przeciwdziałania przemocy.

- stały kontakt wychowawców i szkolnych specjalistów z rodzicami, bieżące omawianie sytuacji trudnych wychowawczo, udzielanie porady i wsparcia opiekuńczo – wychowawczego, wywiadówki.

2.. W zakresie współpracy instytucjonalnej:

- bieżąca współpraca z instytucjami wspierającymi szkołę w procesie opiekuńczo - wychowawczym: POWRE Kętrzyn, MOPS/ GOPS, PCPR, KPP Kętrzyn, Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Kętrzynie, Niepubliczna Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Kętrzynie, rok szkolny 2023/2024, 2024/2025
- udział pedagoga i psychologa szkolnego w spotkaniach grup diagnostyczno-pomocowych w związku z prowadzoną Procedurą „Niebieskie Karty” wg wyznaczonego harmonogramu spotkań,
- **Dzień Dziecka** – festyn rodzinny, organizator UM Kętrzyn.
- **Rowerowy Maj** – udział w ogólnopolskiej kampanii promującej zdrowy tryb życia i prorodzinny sposób spędzania czasu wolnego, dofinansowanie akcji przez UM Kętrzyn.
- **RESKQL** – system natychmiastowej interwencji, finansowany przez UM Kętrzyn, około 300 osób.
- **REKOMENDOWANY PROGRAM DEBATA**, uczniowie klas 7, około 100 osób, finansowanie UM
- **AKCJA PODAJ MIŁOŚĆ** – organizator UM Kętrzyn, około 300 osób.
- **Dni Unii Europejskiej**, organizator UM Kętrzyn, czerwiec 2024, około 300 osób.

3. W zakresie doskonalenia zawodowego kadry pedagogicznej:

- wewnętrzne szkolenia RP, około 70 osób, finansowanie ze środków własnych.
- zewnętrzne doskonalenie zawodowe nauczycieli w celu podniesienia kompetencji zawodowych wychodzących naprzeciw potrzebom profilaktyczno - wychowawczym placówki, około 70 osób, finansowanie ze środków własnych nauczycieli i środków finansowych przeznaczonych w budżecie szkoły.
- udział nauczycieli w warsztatach: Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej, 6 osób kadry pedagogicznej, luty 2024, finansowanie UM Kętrzyn.

Działania podejmowane w Szkole Podstawowej nr 3 w Kętrzynie - działania dotyczące przemocy domowej.

Luty 2024 : Skąd bierze się agresja w sieci? (Uniwersytet Dzieci)

Luty 2024: Tworzenie kodeksu moralnego w klasach.

Kwiecień 2024 : Co może zrobić świadek cyberprzemocy? (Uniwersytet Dzieci).

Czerwiec: Dzień Dziecka - festyn szkolny na boisku zorganizowany przy współpracy rodziców.

Spotkanie uczniów z rodzicami "Zakończenie roku szkolnego przy grillu"

Od kwietnia 2024 roku w naszej szkole został wprowadzony RESQL. Jest to program służący przeciwdziałaniu przemocy.

W maju i czerwcu zostały przeprowadzone zajęcia z RESQL:

- 1) samookaleczenia
- 2) przemoc fizyczna
- 3) samobójstwa
- 4) przemoc relacyjna
- 5) przemoc rówieśnicza
- 6) zgłaszanie przemocy

Działania Szkoły Podstawowej nr 4 w Kętrzynie związane z edukacją przeciwko przemocy domowej i agresji

Realizacja działań profilaktyczno-edukacyjnych mających na celu kształtowanie i wzmacnianie pozytywnych postaw, zachowań oraz rozwijania umiejętności respektowania norm społecznych - przez cały rok

- Spójrz inaczej- elementy programu realizowane w kl. I – III i IV – VIII.
- Jak żyć z ludźmi? – elementy program edukacyjno-profilaktycznego
- Godzina dla Młodych Główn – realizacja programu profilaktycznego Fundacji UNAWEZA w klasach I – VIII;
- Debata – program profilaktyczny zrealizowany przez Ośrodek Profilaktyki w Moragu p. Elżbieta Górecka – klasy VII – VIII; - kwiecień 2024 - **finansowane z budżetu miasta Kętrzyn**

- Resql udział i wdrożenie szkoły w innowacyjnym systemie pomagającym radzić sobie ze zjawiskiem przemocy; klasy VI, VII, VIII — **finansowane z budżetu miasta Kętrzyn**
- opracowanie i wdrożenie procedur zawartych w Standardach Ochrony Małoletnich – rodzice, uczniowie, pracownicy szkoły, rodzice
- zorganizowanie festynu rodzinnego z okazji Dnia Dziecka – sfinansowane z budżetu Rady Rodziców
- Zachowaj Trzeźwy Umysł – udział w kampanii, wykorzystanie materiałów zakupionych przez Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kętrzynie
- Apele o bezpiecznych zachowaniach w szkole i poza szkołą – uczniowie klas I-VIII
- Współpraca z Kuratorami sądowymi oraz Sądem Rejonowym w Kętrzynie / informacje o uczniach pozostających pod kuratelą sądową, wnioski o wgląd w sytuację rodzinną;
- Wsparcie rodziców/ opiekunów w rozwiązywaniu problemów szkolnych, rodzinnych;

Udział w pracach zespołów interdyscyplinarnych:

- PCPR w sprawach i na rzecz uczniów przebywających w pieczy zastępczej, przebywających w Domu Dziecka
- MOPS – spotkania Zespołu Intrerdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy „Niebieska Karta”

Cykliczne spotkania uczniów klas I -III z dzielnicowym dotyczące bezpiecznego zachowania w szkole, w drodze do szkoły, w czasie ferii i wakacji.

Odpowiedzialność prawna nieletnich – spotkania z przedstawicielem policji klas VII – VIII.

Realizacja zagadnień przeciwdziałania przemocy i agresji w ramach działań wychowawczych wynikający ze Szkolnego Programu Wychowawczo- Profilaktycznego w czasie lekcji wychowawczych, spotkań integracyjnych uczniów i rodziców w klasach.

Organizacja kolonii profilaktycznych w Przystani w terminie od 10 do 18 sierpnia 2024r.

Uczestnikami byli uczniowie wszystkich szkół podstawowych.- **współfinansowane z budżetu miasta Kętrzynie**

Podjęte działania z zakresu profilaktyki, rozwijania zainteresowań, realizacji projektów edukacyjnych, promocji zdrowia itp. w Szkole Podstawowej nr 5:

Opracowanie i wdrażanie Standardów Ochrony Małoletnich.

Ogólnopolski projekt edukacyjny Z pętelką po zdrowie - kształtowanie świadomości dzieci w zakresie zdrowia psychicznego i fizycznego.

Ogólnopolski projekt edukacyjny Sztuka emocji - przybliżenie i oswojenie dzieci ze światem uczuć i emocji za pomocą sztuki w różnych formach.

Ogólnopolski projekt edukacyjny Bajki pomagajki - ochrona i wzmocnienie rozwoju psychicznego dziecka.

Ogólnopolski projekt edukacyjny - Sztuka emocji. Oswajanie ze światem uczuć i emocji.

Realizacja programu profilaktyczno-edukacyjnego „Złapany w sieć”.

Apteczka Pomocy Psychologicznej.

Realizacja Programu Certyfikowanego „Szkola Myślenia Pozytywnego”; w ramach projektu przeprowadzono następujące działania: *Ogólnopolski Tydzień Uważności, Światowy Dzień Świadomości Autyzmu.*

Badania ankietowe uczniów klas 4-8 dotyczące określenia czynników ryzyka i chroniących, rozpoznanie problemów, potrzeb oraz obszarów do dalszej pracy w zakresie profilaktyki zachowań ryzykownych.

Ogólnopolski projekt edukacyjny Sztuka emocji - przybliżenie i oswojenie dzieci ze światem uczuć i emocji za pomocą sztuki w różnych formach;

Realizacja programu profilaktycznego „Godzina dla Młodych Główn” fundacja Unaweza.

Obsługa systemu monitorowania i zwalczania przemocy w szkole RESQL

Obchody Międzynarodowego Dnia Bez Przemocy; Konkurs profilaktyczny – „10 sekund wystarczy by powiedzieć stop przemocy”

Udział w ogólnoswiatowej kampanii na rzecz przeciwdziałania przemocy wobec kobiet „Biała wstążka”.

Udział w posiedzeniach grup diagnostyczno-pomocowych w związku z realizacją procedur „Niebieskie Karty” w rodzinie uczniów

Opis prowadzonych działań edukacyjnych adresowanych do dzieci oraz rodziców/opiekunów podejmowanych w Miejskim Przedszkolu Integracyjnym „Malinka” w Kętrzynie w ramach lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej

21.03.2024 r. – udział w Wiosennym Pikniku Mundurowym "Razem Bezpieczniej". Dzieci uczestniczyły w Wiosennym Pikniku Mundurowym "Razem Bezpieczniej". Piknik "Razem bezpiecznie" był znakomitą okazją do poszerzenia wiedzy na temat pracy służb mundurowych i utrwalenia podstawowych zasad bezpieczeństwa.

Udział w konkursie, pt. „Pokaż emocje!”.

Dzieci wzięły udział w konkursie, pt. „Pokaż emocje!” Organizatorem konkursu było Przedszkole Publiczne Nr 2 “Bajka” z Oddziałem Integracyjnym w Mrągowie. Konkurs polegał na stworzeniu plakatu płaskiego lub przestrzennego, który przedstawiał różne emocje. Konkurs skierowany był do grup przedszkolnych – dzieci w wieku 3-6 lat. Cele konkursu to: kształtowanie umiejętności rozpoznawania, nazywania i rozróżniania emocji, uświadomienie dzieciom, że nie ma złych emocji, że wszystkie emocje są nam potrzebne, ponieważ wyrażają kim jesteśmy, kształtowanie umiejętności radzenia sobie z emocjami, rozwijanie wrażliwości emocjonalnej i empatii, kształtowanie poczucia własnej wartości, rozwijanie słownictwa określającego różne stany emocjonalne i uczuciowe, rozwijanie umiejętności wyrażania i rozładowywania emocji w sposób akceptowany społecznie.

14.05.2024 r. - wycieczka do Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Kętrzynie.

W dniu 14 maja 2024 roku wszystkie grupy przedszkolne udały się na wycieczkę edukacyjną do Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Kętrzynie. Dzieci rozpoczęły swoją przygodę w Sali Edukacyjnej, specjalnie przeznaczonej do prowadzenia zajęć z dziećmi szkół podstawowych klas 1-3 oraz przedszkoli., gdzie strażacy wprowadzili dzieci w świat zasad bezpieczeństwa w życiu codziennym. Strażacy wyjaśniali, jakie zadania czekają na strażaka na co dzień, wymagając od niego nie tylko sprawności fizycznej, ale także umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach. Tego dnia dzieci nie tylko dowiedziały się, jak ważne jest bezpieczeństwo w życiu codziennym, ale także zobaczyły, że strażacy są gotowi pomagać innym w każdej sytuacji.

26.05.2024 r. Festyn Rodzinny.

Wydarzenie było okazją do integracji całej naszej przedszkolnej i żłobkowej społeczności. Wspólne spędzenie czasu, zabawa i rozmowy stworzyły niezapomniane przeżycia

Na pikniku przygotowaliśmy wiele bezpłatnych atrakcji: dmuchane zjeżdżalnie, kąciki tematyczne, w których można było pomalować twarz, stworzyć balonowe figurki, zapleść kolorowe warkoczyki czy zrobić tymczasowy tatuaż. Zorganizowaliśmy również loterię fantową, gdzie każdy mógł wylosować miłą niespodziankę. Kto miał ochotę mógł puszczać kolorowe bańki mydlane, a także własnoręcznie upleść ozdóbki w postaci bransoletek lub naszyjników. Nie zabrakło także gastronomicznych przysmaków

Jedną z atrakcji były stoiska straży pożarnej i policji. Dzieci mogły z bliska zobaczyć wóz strażacki, radiowóz policyjny, dowiedzieć się więcej o pracy strażaków i policjantów oraz zadać pytania, które zawsze je nurtowały. To była świetna okazja, aby poznać tych, którzy dbają o nasze bezpieczeństwo.

Głównym sponsorem była Rada Rodziców Miejskiego Przedszkola Integracyjnego „Malinka” w Kętrzynie. Pozostali sponsorzy to: Urząd Miasta Kętrzyn, PGK „Komunalnik” Sp. z o. o. w Kętrzynie, Powiatowy Urząd Pracy w Kętrzynie, Centrum Pomocy Psychologicznej Poradnia Psychologiczna dla Dzieci i Młodzieży, ZUMBA Dagmara Wrzeszcz-Kowalczyk, AFRO Hair Justyna Tokarzewska, Piekarnia Mistrza Jana.

13.06.2024 r. – udział w Dniu Otwartym Warmińsko – Mazurskiego Oddziału Straży Granicznej oraz Centrum Szkolenia Straży Granicznej w Kętrzynie.

Dzieci dowiedziały się, gdzie w naszym mieście pracują funkcjonariusze Straży Granicznej, na czym polega ich praca, jak wyglądają mundury oraz specjalistyczny sprzęt potrzebny ludziom chroniącym granic naszego państwa.

14 i 19.06.2024 r. – udział w zajęciach II edycji akcji "Bajeczni Adwokaci".

Akcja edukacyjna "Bajeczni Adwokaci", otrzymała patronat honorowy Rzecznika Praw Dziecka Moniki Horny - Cieślak. Bajkę napisała Ewa Ruszkiewicz (piszemybajki.pl), a ilustracje przygotowała Zuzanna Kledzik. "Bajeczni Adwokaci" to akcja edukacyjna promująca zawód adwokata, której I edycja miała miejsce w kwietniu 2023 r. Bajeczni Adwokaci od 1 czerwca odwiedzali przedszkola i młodsze klasy szkół podstawowych, by przeczytać dzieciom bajkę „Leśnie sprawy Misi Adwokatki, czyli guma do żucia w mrowisku, wysypisko pod hotelikiem i kradzież jeziora”. Nowa bajka nie tylko opowiada o pracy adwokata i o tym, jak wygląda rozprawa sądowa. Dzieci między innymi wnoszą naukę o tym, jak ważne jest czytanie oficjalnych pism sądowych, których nie można

pozostawić bez odpowiedzi. Istotne jest także podkreślanie potrzeby zawierania kompromisów, życia w zgodzie i przyjaźni.

26.06.2024 r. – spotkanie z Policjantami „Bezpieczne wakacje“.

Dnia 26 czerwca nasze przedszkole i żłobek odwiedzili policjanci, którzy w niezwykle ciekawy sposób przypomnieli dzieciom zasady bezpieczeństwa podczas wakacyjnego odpoczynku. Policjanci w przystępny i interesujący sposób omówili z dziećmi podstawowe zasady bezpieczeństwa. Przypomnieli, jak należy się zachować nad wodą, w górach oraz na ulicy. Podkreślili, jak ważne jest noszenie kasku podczas jazdy na rowerze, używanie kamizelek odblaskowych oraz unikanie kontaktu z obcymi osobami. Dodatkowo, dzieci dowiedziały się o konieczności zapinania pasów podczas podróży samochodem oraz jeżdżenia w bezpiecznym foteliku. Policjanci przypomnieli także ważne telefony ratunkowe, co jest niezbędną wiedzą w sytuacjach zagrożenia. Dzięki takim spotkaniom, dzieci uczą się, jak dbać o swoje bezpieczeństwo w różnych sytuacjach.

13.09.2024 r. - "Bezpieczna droga do przedszkola".

W dniu 13.09.2024r. w naszym przedszkolu odbyło się spotkanie z policją. Tematem spotkania było utrwalenie z dziećmi zasad ruchu drogowego oraz przypomnienie zagadnień dotyczących bezpieczeństwa dzieci w przedszkolu i w domu. W formie praktycznej zostały przypomniane zasady zachowania się podczas przechodzenia przez jezdnię. Dzieciom wytłumaczono jak należy zachować się w kontaktach z obcymi ludźmi, jak dbać o bezpieczeństwo własne i innych oraz do kogo zwracać się o pomoc w sytuacji zagrożenia.

26.09.2024 r. – zajęcia z ratownikami medycznymi.

Celem przeprowadzonych zajęć było przygotowanie przedszkolaków do wykonywania prostych czynności z udzielania pierwszej pomocy oraz prawidłowego zachowania się w sytuacjach zagrożenia życia lub zdrowia. Dzieci utrwaliły sobie numery alarmowe służb ratowniczych oraz dowiedziały się w jaki sposób rozmawiać z dyspozytorem przyjmującym zgłoszenie.

8.10.2024 r. – włączenie się do Ogólnopolskiej Kampanii Dzieciństwo bez Przemocy.

Kampania Dzieciństwo bez Przemocy ma na celu przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci w Polsce. Składają się na nią ogólnopolskie i lokalne działania edukacyjne oraz medialne, które trwać będą od 8 października do 19 listopada 2024 roku.

Kampania koncentruje się na:

- uwrażliwianiu społeczeństwa na problem krzywdzenia dzieci w Polsce,
- wspieraniu ludzi w reagowaniu na przemoc wobec dzieci,
- promowaniu idei uważnego rodzicielstwa,
- promocji systemowych rozwiązań na rzecz ochrony dzieci przed krzywdzeniem.

Kampania organizowana jest przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na rzecz Ochrony Dzieci. Głównym partnerem kampanii jest Rzeczniczka Praw Dziecka.

W ramach tej inicjatywy w przedszkolu odbywają się specjalne zajęcia edukacyjne.

1. W każdym oddziale przedszkolnym przez cały rok prowadzone są zajęcia z zakresu nabywania kompetencji emocjonalno-społecznych, radzenia sobie z agresją oraz profilaktyki doznawania przemocy. Celem tych zajęć jest wspieranie dzieci w rozwijaniu umiejętności interpersonalnych, nauce konstruktywnego wyrażania emocji oraz zapobieganie sytuacjom związanym z przemocą. Zajęcia odbywają się regularnie i są dostosowane do potrzeb oraz możliwości wiekowych dzieci.
2. W placówce działa grupa wsparcia dla rodziców dzieci o specjalnych potrzebach edukacyjnych. W ramach jej działalności odbywają się spotkania, które stanowią doskonałą okazję do dzielenia się doświadczeniami, nawiązywania nowych znajomości oraz poznania skutecznych metod pracy z dziećmi. Spotkania te pomagają również rodzicom w radzeniu sobie z emocjami, zarówno własnymi, jak i dzieci. Grupa wsparcia jest otwarta dla wszystkich, którzy chcą rozwijać swoje umiejętności wychowawcze i budować wspierającą społeczność.
3. Przez cały rok w placówce udzielana jest pomoc psychologiczno-pedagogiczna dzieciom, które tego potrzebują. Wsparcie to obejmuje indywidualne konsultacje, terapię oraz zajęcia wspierające rozwój emocjonalny i społeczny. Nasz zespół specjalistów jest zawsze gotowy, aby pomóc dzieciom w pokonywaniu trudności i wspierać je w ich codziennym rozwoju. Rodzice i opiekunowie mogą również skorzystać z porad i konsultacji w zakresie wspierania swoich dzieci.

Działania przeciwdziałające przemocy domowej podjęte w Miejskim Przedszkolu Integracyjnym „Smerfowa Kraina” w Kętrzynie w roku szkolnym

Grupa Wsparcia „Razem Możemy Więcej”- zajęcia dla rodziców i dzieci o specjalnych potrzebach edukacyjnych. **Wspieranie zdrowych relacji rodzinnych i metod wychowawczych** – promowanie konstruktywnych metod wychowawczych i wspieranie rodziców w radzeniu sobie z trudnościami.

Współpraca z ośrodkiem pomocy społecznej: Informowanie rodziców o dostępnych formach wsparcia oraz umożliwienie kontaktu z instytucjami pomagającymi rodzinom w kryzysie. Zapewnienie rodzinom wsparcia psychologicznego i społecznego, aby zapobiegać sytuacjom kryzysowym oraz przeciwdziałać przemocy w rodzinie. Dzięki współpracy z ośrodkiem pomocy społecznej rodziny mogą uzyskać profesjonalną pomoc, co wspiera stabilność i dobrostan dziecka.

Współpraca z poradnią psychologiczno-pedagogiczną: Systematyczne konsultacje z psychologiem dziecięcym i logopedą, którzy mogą wspierać rodziców i kadrę w rozwiązywaniu problemów wychowawczych. Zapewnienie rodzinom wsparcia psychologicznego i społecznego, aby zapobiegać sytuacjom kryzysowym oraz przeciwdziałać przemocy w rodzinie. Dzięki współpracy z poradnią psychologiczno-pedagogiczną rodziny mogą uzyskać profesjonalną pomoc, co wspiera stabilność i dobrostan dziecka.

Plakaty i materiały informacyjne: Na terenie przedszkola i w przedszkolnych gabinetach umieszczono plakaty i ulotki informacyjne dotyczące przeciwdziałania przemocy, wspierania rozwoju emocjonalnego dziecka oraz wsparcia, które oferują lokalne instytucje. Zwiększenie świadomości dzieci, rodziców i kadry przedszkolnej na temat przeciwdziałania przemocy oraz promowanie wartości prospołecznych, takich jak szacunek, empatia i współpraca. Kampanie informacyjne oraz dni świadomości uczą dzieci właściwych postaw, a rodzicom dostarczają informacji o wsparciu, co tworzy sprzyjające środowisko do kształtowania pozytywnych zachowań.

Dni świadomości przeciwdziałania przemocy: Organizowanie dni tematycznych, np. Światowego Dnia osób z Zespołem Downa, Światowego Dnia wiedzy o Autyzmie, Dzień Tolerancji, Międzynarodowy Dzień osób z niepełnosprawnościami gdzie dzieci uczą się i celebrują pozytywne zachowania, a rodzice otrzymują materiały edukacyjne. Zwiększenie świadomości dzieci, rodziców i kadry przedszkolnej na temat przeciwdziałania przemocy oraz promowanie wartości prospołecznych, takich jak szacunek, empatia i współpraca. Kampanie informacyjne oraz dni

świadomości uczą dzieci właściwych postaw, a rodzicom dostarczają informacji o wsparciu, co tworzy sprzyjające środowisko do kształtowania pozytywnych zachowań.

Indywidualne konsultacje z psychologiem: Przedszkole umożliwia rodzicom bezpłatne konsultacje z psychologiem, które pozwalają na bieżące omawianie ewentualnych problemów wychowawczych oraz problemów emocjonalnych dziecka. Konsultacje pomagają rodzicom lepiej rozumieć potrzeby emocjonalne dzieci, a także dostarczają narzędzi do budowania pozytywnych relacji w rodzinie.

Warsztaty o budowaniu więzi i wspieraniu rozwoju emocjonalnego dziecka: Spotkania, podczas których rodzice poznają techniki budowania więzi z dziećmi, zasady wspierania ich emocjonalnego rozwoju oraz metod komunikacji bez przemocy. Podnoszenie świadomości rodziców na temat zdrowego rozwoju emocjonalnego dzieci oraz rozwijanie ich kompetencji wychowawczych. Warsztaty pomagają rodzicom lepiej rozumieć potrzeby emocjonalne dzieci, a także dostarczają narzędzi do budowania pozytywnych relacji w rodzinie.

Realizacja procedury „Niebieskie Karty”

W 2024 r. do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło **47 formularze „Niebieskie Karty-A”**, wszczynające procedurę w 43 rodzinach.

Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” według uprawnionych podmiotów w 2024 r.

Podmiot wszczynający	Liczba wszystkich Niebieskich Kart - A
Policja	30
MOPS	8
GKRPA	1
Oświata	7
Służba zdrowia	1
OGÓŁEM	47

Dane zgromadzone przez Zespół Interdyscyplinarny

W roku sprawozdawczym 61 rodzin zostało objętych działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” głównie ze względu na problem przemocy psychicznej i fizycznej. Z wszczętych procedur wynika, iż głównie to kobiety doświadczają przemocy. Spośród rodzin, w których doszło do wszczęcia procedury „Niebieskie Karty A” w roku sprawozdawczym osobami doświadczającymi przemocy było 30 kobiet, 6 mężczyzn i 29 dzieci. Osobami stosującymi przemoc domową wskazanymi w formularzach „Niebieska Karta -A” w 2024 r. było 37 mężczyzn i 11 kobiet. W większości wszczętych procedur osoby stosujące przemoc były pod wpływem alkoholu.

Na rzecz wsparcia niniejszych rodzin w 2024 r. funkcjonowało 61 grup diagnostyczno-pomocowych składających głównie z pracownika socjalnego i dzielnicowego. Na wniosek członków grupy diagnostyczno-pomocowej grupa była poszerzana o kuratora, przedstawiciela GKRPA, pedagoga, wychowawcy w grupie przedszkolnej bądź asystenta rodziny. W 2024 r. odbyło się 220 spotkań posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych. .

W roku sprawozdawczym członkowie grup diagnostyczno-pomocowych sporządzili:

- 44 formularze „Niebieska Karta -C”,
- 36 formularzy „Niebieska Karta - D”.

*Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Kętrzyn za rok 2024.*

W 2024 r. z pomocy Punktu Konsultacyjnego dla Osób i Rodzin w Kryzysie skorzystało ogółem 73 osoby dotknięte przemocą domową (63 kobiety, 10 mężczyzn)

Zakończenie procedury „Niebieskie Karty”

Powód zakończenia procedury NK	Liczba zakończonych procedur NK
Ustanie przemocy domowej	37
Brak zasadności podejmowania działań	8
Ogółem liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”	45

Dane zgromadzone przez Zespół Interdyscyplinarny

Podsumowanie

Podsumowując, wskazane jest zwiększenie działań zmierzających do ochrony dzieci doświadczających przemocy, niejednokrotnie uwikłanymi w konflikt około rozwodowy rodziców. Wskazane jest podjęcie działań o charakterze profilaktycznym. Organizowania zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży mających na celu promowanie i upowszechnianie pozbawionych hejtu, agresji form komunikacji i kształtowania relacji w najbliższym otoczeniu.

Niewątpliwie, jednym z czynników sprzyjających skutecznej pomocy osobom dotkniętym przemocą domową jest dostępność do pomocy specjalistów m.in. psychologa, psychoterapeuty, prawnika, dlatego też bardzo ważne jest poszerzanie oferty Punktu Konsultacyjnego dla osób i Rodzin w Kryzysie. Istotnym działaniem jest upowszechnianie informacji o dostępnych form wsparcia, promowanie pomocy w formie samopomocowych grup wsparcia oraz oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych.

Działania ukierunkowane na poprawę sytuacji osób doświadczających przemocy winny opierać się na budowaniu i rozwijaniu współpracy z wszystkimi przedstawicielami instytucji pomocowych. Dodatkowo wskazane jest bieżące dokształcanie przedstawicieli podmiotów ustawowo zobowiązanych do pracy na rzecz rodzin z problemem przemocy domowej (szkolenia tematyczne z zakresu przemocy, diagnozowanie problemu przemocy, dzieci doznające przemocy, praca z osobami z zaburzeniami psychicznymi, superwizja).

*Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego
w Gminie Miejskiej Kętrzyn*

Izabela Narwojsz

Opracowała:

Izabela Narwojsz

Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego
w Gminie Miejskiej Kętrzyn

